Aber auch im Hinblick auf die Gläubigen hat der Einbezug des heiligen Josephs in dieses Zentrum der Heilsgeschichte größte Bedeutung: Zunächst kann Joseph als unmittelbarer und wertvollster Zeuge der jungfräulichen Geburt Jesu gelten: „Der wertvollste Zeuge ihrer Unversehrtheit besteht in dem Gatten, der über das Unrecht Schmerz empfinden und die Schmach hätte rächen können, wenn er an das heilige Geheimnis nicht geglaubt hätte.“<sup>17</sup> Damit in Zusammenhang steht seine Funktion als jener, der den Worten Marias erhöhte Glaubwürdigkeit verleiht und so unseren Glauben stärkt: „Denn wäre sie unverheiratet schwanger gewesen, so hätte es den Anschein haben können, dass sie durch eine Lüge ihre Schuld verschleiern wollte. Als Verlobte hatte sie keinen Grund zur Lüge, denn der Lohn der Ehe und das Gnadengeschenk der Hochzeit ist die Leibesfrucht der Frauen.“<sup>18</sup>

Das schönste und tiefste Argument hat Thomas an das Ende gesetzt: Durch die Ehe der jungfräulichen Gottesmutter mit Joseph werden nicht nur Ehe und Jungfräulichkeit zugleich geehrt, diese ist vielmehr ein Sinnbild für die ganze Kirche, die „obwohl Jungfrau, dennoch mit einem Manne,

---

dicit Ambrosius, super Luc., *qui in saeculum venit, saeculi debuit more describi. Viri autem persona quaeritur, qui in senatu et reliquis curiis civitatum generis asserit dignitatem. Consuetudo etiam nos instruit Scripturarum, quae semper viri originem quaerit. Tertio, ad tutelam pueri nati, ne Diabolus contra eum vehementius nocumenta procurasset. Et ideo Ignatius dicit ipsam fuisse desponsatam ut partus eius Diabolo celaretur. Quarto, ut a Ioseph nutriretur. Unde et pater eius dictus est, quasi nutritius. Fuit etiam conveniens ex parte virginis. Primo quidem, quia per hoc redditur immunis a poena, ne scilicet lapidaretur a Iudaeis tanquam adultera, ut Hieronymus dicit. Secundo, ut per hoc ab infamia liberaretur. Unde dicit Ambrosius super Luc., quod *desponsata est ne temeratae virginitatis adureretur infamia, cui gravis alvus corruptelae videretur insigne praeferre*. Tertio, ut ei a Ioseph ministerium exhiberetur, ut Hieronymus dicit.“*

<sup>17</sup> Ibid.: „Unde Ambrosius dicit, super Luc., *locupletior testis pudoris maritus adhibetur, qui posset et dolere iniuriam et vindicare opprobrium si non agnosceret sacramentum*.“

<sup>18</sup> Ibid.: „Unde Ambrosius dicit, super Luc., *fides Mariae verbis magis asseritur, et mendacii causa removetur. Videtur enim culpam obumbrare voluisse mendacio innupta praegnans, causam autem mentiendi desponsata non habuit, cum coniugii praemium et gratia nuptiarum partus sit feminarum*.“